
 
 

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR 
 

ATO N. 2.072/16 - DCS 
 
COMPLEMENTA AS INSCRIÇÕES DEFERIDAS DO CONCURSO AO CFO BM 2017 
 
O CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR DE 
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, juntamente com a FUNDAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FUNDEP, e considerando o Edital n. 4/2015, 
que dispõe sobre o concurso público ao CFO BM para o ano de 2017, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG n. 205, de 04nov15, bem como os 
atos de retificação do referido edital, RESOLVE: 
 

1 - HOMOLOGAR E DIVULGAR o deferimento da inscrição nº 1955687, candidato 

RAFAEL TAVARES mediante determinação judicial para o concurso público ao CFO 

BM 2017. 

 

2 - ESCLARECER que o candidato que tiver sua inscrição deferida, deverá retirar no 

endereço eletrônico www.gestaodeconcursos.com.br, até 07 (sete) dias antes da data 

de realização da 1ª fase, o Cartão Definitivo de Inscrição, que conterá: nome completo 

do candidato, número do documento de identidade, data, horário e local de realização 

das provas (escola/prédio/sala) e outras orientações úteis ao candidato. 

 

 

Belo Horizonte, 04 de março de 2016. 

 

 

 
(a) MIGUEL NOVAIS BORGES, CORONEL BM 

COMANDANTE DA ABM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


